ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕдЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГосудАРсrВЕННОЕ БЮДЖЕТНОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ учРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОбРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБуРГСКИЙ ГОсуДАРСТВЕННЫЙ унИВЕРСИТЕТ»
(СПбrу)

ПРОТОКОЛ

«28»-февраля 2022-r:~

дистанционноrо заседания УчебJiо-методической комиссии

по УГСН 46.00.00 История н археология

г 1 г

L
Председатель - К. Б. Назаренко.

_СекЬрь- Е.В. Андреева.
Присутствовали: 14 из 16 членов Учебно-методической комиссии:

Участвовали дистанционно: обучающийся бакалавриата второго года обучения по направлению

«46.03.0 1 История» П.Г. Арефичев; доцент Кафедры теории и истории международных отношений

А.В. Бодров; ассистент Кафедры японоведения А.А. Борисова; доцент Кафедры истории

заnадноевропейской и русской культуры К.Б. Егорова; профессор Кафедры семитологии и

гебраистики В.В. Емельянов; nрофессор Кафедры мировой политики И.В. Зеленева; профессор

Кафедры новейшей истории России А.А. Иванов; доцент Кафедры новейшей истории России

А.Я. Колесников; профессор Кафедры теории и истории международных отношений Р.В. Костюк;

доцент Кафедры истории для преподавания на естественных и гуманитарных факультетах

Р.А. Наливайко; доцент Кафедры истории древней Греции и Рима А.Д. Пантелеев.

Участвовали заочно: доцент Кафедры английского язьtка в сфере философии и социальных наук

Н.В. Зонина; директор ГБОУ гимназия N2 85 Петроградекого района Санкт-Петербурга

Н.В. Смирнов.

Кворум: Есть.

Притлашенные:

профессор Кафедры истории древней Греции и Рима О.Ю. Климов- отсутствовал( а);

доцент Кафедры источниковедения истории России Л.К Рябова- присутствовал(а) .

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Согласование тем ВКР, предложенных НПР и обучающимися, с работодателями.

2. О рецеызеtJтах ВКР, в т.ч. из числа работодателей.

3. О составах nредметных комиссий.

4. Сfб изменении и уточнении тем ВКР no заявлениям обучающихся.

L

5. Проведение экспертизы тем ВКР выбрюшых или предложенных обучающимися, оnределение тем
и научных руководителей обучающимся, не сделавшим выбор.

б. Обесnеченность образовательных программ СПбГУ учебной литературой и иными ресурсами на

следующий учебный год.

7. Работа в составах комиссий по nереводам и восстановлениям, в т.ч. для nроведения учебно

методических экспертиз.

8. Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе проектов учебно

методических материалов.

9. Рассмотрение обращений науtrно-педагоrических работников об экспертизе проектов учебно

методических материалов.

1 О. Отчет о работе УМК.

11. Разное

1 1.1. Об эксnертизе проекта РПД.

1. СЛУШАЛИ: Согласование тем ВКР, предложенных НПР и обучающимися, с работодателями.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России

К.Б. Назаренко- сообщил членам УМК о результатах согласования тем ВКР, предложенных НПР

и обучающимися, с работодателями.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 13, против: О, воздержались: 1.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению реестр тем ВКР по ООП бакалаврпата и магистратуры,

реализуемых в рамках УГСН 46.00.00 История и археология, с указанием реквизитов писем и

данных организаций-работодателей в соответствии с Приложением N~ 1 .

2. СЛУШАЛИ: О рецензентах ВКР, в т.ч. из числа работодателей.

ВЫСТУПИJПii: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России

К.Б. Назарен.ко - предложил членам УМК рассмотреть кандидатуры рецензентов ВКР по

основным образовательным программам (далее - ООП) бакалаврмата СВ.SОЗО. * «История»,

СВ.5115.* «Археология», ООП магистратуры ВМ.5703.* «История и теория наций и проблемы

национализма>>, ВМ.5719. * «Этнологическая эксnеvтиза>>, ВМ.5734. * «Становление современной
западной цивилизацию>, ВМ.5830. * «Россия и Франция в пространстве истории и I<ультуры /La
Russie et \а France dans l'espace de l'histoire el de la cullure Russia and Francc .in historical алd cultural
contcxt», ВМ.5861.* «История Российской цивилизацию>, ВМ.5863.* «Россия в войлах и

социальных конфликтах».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 13, nротив: О , воздержались: 1.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверЖдению кандидатуры рецензентов ВКР по ООП бакалавриата

СВ.5030.* «История», CB.Sll5.* «Археолоr.14Я>>, ООП магистратуры ВМ.5703 .* «История и теория

наций и проблемы национализма>>, ВМ.571 9. * «Этнологическая экспертиза», ВМ.5734. *
«Становление современной западной цивилизации», ВМ.5830.* «Россия и Франция в nространстве

истории и культуры /La Russie et \а France dans l'espace de l'\1istoire et de la culture Russia and France
in historical and Cllltural coпtext», ВМ.5861. *«История Российской цивилизации», ВМ.5863. *«Россия

в войнах и социальных конфликтах» в соответствии с Приложеннем Ni! 1.

3. СЛУШАЛИ: О составах предметных. комиссий.

ВЫСТУПИЛИ: Председателъ УМК nрофессор Кафедры источниковедения истории России

К.Б. Назареяко - представил членам УМК предложения по кандидатурам в составы предметных

комиссий по подготовке заданий междисциплинарных экзаменов по ООП подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре МК.3048.* «История», МК.3049.* «История международных

отношений и внешней политики», МК.3050.* «История народов стран Азии и Африки».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 13, nротив: О, воздержались: l.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению составы nредметных комиссий по подготовке заданий

междисциплинарных эi<Заменов по ООП nодготовки научно-nедагогических кадров в асnирантуре

МК.3048. * «История», МК.3049. * <<История международных отношений и внешней политики»,

МК.3050.* «История народов стран Азии и Африки» в соответствии с ПриложеtШем N2 2.

4. CЛYШAJlli: Об изменении и уточнении тем ВКР по заявлениям обучающихся.

Основание: заявление обучающегося от 17.02.2022 N2 05/1/6-12-359.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор КафедрьJ. источниковедения истории России

К.Б. Назаренко - сообщил членам УМК о постуnившем на рассмотрение УМК заявлении

обучающеrося Ф.А. Крыжановского, осваивающего ООП магистратуры ВМ.5734.* «Становление

современной западной цивилизации», об изменении темы ВКР и замене научного руководителя в

связи с изменением темы ВКР, а также сообщил о поступивших от научных руководителей ВКР

nредложениях по уточнению тем ВКР, а также о предложениях по замене научных руководителей.

Доцент Кафедры истории древней Греции и Рима А.Д. Пантелеев - сообщил членам УМК о том,

что предложенная обучающимся Ф.А. Крыжановским формулировка темы ВКР является

изменением, а не уточнением ранее утвержденной темы ВКР.

Доцент Кафедры новейшей истории России А.Я. Колесников - предложил отказать в

удовлетворении заявления Ф.А. Крыжановского.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 13, против: О, воздержались: 1.

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать отказать в удовлетворении заявления обучающегося Ф.А.

Крыжановского на основании п. 9.4.4 Правил обучения по основным образовательным nрограммам
бакалавриата, специалитета, магистратуры и среднего nрофессионального образования в Санкт

Петербургском государственном университете, утвержденных приказом от 29.01.2016 N2 470/ 1 (с
nоследующими измеоениями и доnолнениями).

2. РеJ<омендовать к утверждению преддожения по уточнению тем ВКР и предложения по за.r.1.ене
научных руководителей ВКР в соответствии с Приложеннем N2 1.

5. СЛУШАЛИ: Проведение эксnертизы тем ВКР выбранных или предложенных обучающимися,

определение тем и научных руководителей обучающимся, не сделавшим вь1бор.

Основание: заявление обучающегося от 15.02.2022 N2 05/ 1/6-12-328.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК nрофессор Кафедры источниковедения истории России

К.Б. Назаренко - сообщил о nостуnившем на рассмотрение УМК заявлении обучающеrося А.Е.

Кишиневского, осваивающего ООП бакалаврмата СВ.SОЗО. * «История», об утверждении темы ВКР
и назначении научного руководителя.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 13, nротив: О, воздержалисъ: 1.

РЕШИЛИ: Рекомендовать удовлетвороть заявлеи.ие обучающегося А.Е. Кишиневского и

рекомендовать к утверждению тему ВКР и кандидатуру научного руководителя в соответствии с

Приложеннем N2 1 .

6. СЛУШАЛИ: Обеспеченность образовательных программ СПбГУ учебной литературой и иными
ресурсами на следУЮщий учебный год.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России

КБ. Назаренко - nредставил членам УМК nроект аналитической сnравки об обеспеченности

образовательных программ СПбГУ, реализуемым в рамках УГСН 46.00.00 История и археология,

учебной литературой и иными ресурсами на следующий учебный год.

Обучающийся бакалаврмата второго года обучения по направлеliию «46.03.0 1 История»
П.Г. Арефичев - предЛожил дополнить nроект аналитической справки рекомендацией по

увеличению в сnиске литературы рабочих программ дисциплин и nрактик (далее - Рпд, РПП)
количества научных статей no соответствующей тематике и литературы на английском языке.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 13, против: О, воздержались: 1.

РЕШИЛИ: Утвердить аналитическую сnравку об обеспеченности образовательных программ

СПбГУ, реализуемым в рамках УГСН 46.00.00 История и археология, учебной литературой и иными
ресурсами на следующий учебный год с учетом предложений обучающегося бакалаврпата второго

года обучения по направлению 46.03.01 «История» П.Г. Арефичева (Приложение М! 3).

7. СЛУШАЛИ: Работа в составах комиссий по переводам и восстановлениям, в т.ч. для проведения

учебно-методических эксnертиз.

ВЫСТУПИJШ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России

КБ. Назаренко - nредставил членам УМК проект аналитической справки о проведеиных на

момент заседания учебно-методических эксnертизах (Приложение .N2 4).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 13, против: О, воздержались: 1.

РЕШИЛИ: Утвердить аналитическую справку о проведеиных на момент заседания учебно

методических экспертизах в соответствии с Приложеннем N2 4.

8. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений научно-педагогических работаикав об экспертизе

проектов учебно-методических материалов.

Основание: входящее обращение профессора Кафедры истории древней Греции и Рима О.Ю.

Климова от 09.02.2022 .N2 05/2.1 /46-02-3.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России

К.Б. НазареifКО- сообщил членам УМК о поступившем на рассмотрение УМК проекте учебно

методическоrо пособия «Международные отношения в античном мире. Хрестоматия» профессора

Кафедры истории древffей Греции и Рима О.Ю. Климова; протоколе заседания Кафедры истории

древней Греции и Рима от 18.01.2022 N!! 43/3/3~02-l; рецензии профессора Кафедры истории
древней Греции и Рима О.В. Кулишовой; рецензии профессора Кафедры истории древнего мира

Института истории и международных отношений федерального rосударст.веi-tного бюджетного

образовательного учрежденwх высшего образования «Саратовский национальный

исследовательский государственный уаиверситет имени Н. Г. Чернышевского».

Доцент Кафедры истории древней Греции и Рима А.Д. Пантелеев - выстуnил в поддержку

представлеаного на рассмотрение проекта учебно-методическоrо пособия.

Доцент Кафедры новейшей истории России А.Я. Колесников - рекомендовал заменить во

введении формулировку <<учебная дисциплина>> на «учебно-методическое nособие».

РЕЗУ ЛЬ Т А ТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 13, nротив: О, воздержались: 1.

РЕШИЛИ: Рекомендовать учебно-методическое nособие «Международные отношения в античном

мире. Хрестоматия» профессора Кафедры истории древней Греции и Рима О.Ю. Климова к
использованию в образователъном процессе по ООП магистратуры ВМ.5734. * «Становление
современной западной цивилизацию> с учетом замечаний доцента Кафедры новейшей истории

России А.Я. Колесникова.

9. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об эксnертизе

nроектов учебно-методических материалов.

Основание: входящее обращение доцента Кафедры источниковедения истории России Л.К. Рябовой
от 18.02.2022 .NQ 05/2. 1/46-02-4.

ВЫСТУПИЛИ: Председагель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России

КБ. Назаренко- сообщил членам УМК о постуnившем на рассмотрение УМК прое.кте учебного
пособия «Периодическая печать России .как исторический источник: учебное пособие» профессора

. Кафедры источниковедения истории России Д.И. Раскина, доцента Кафедры источниковедения

истории России Л. К. Рябовой; вылиске из nротокола заседания Кафедры источниковедения истории

России от 11.02.2022 .N'2 43/3/ 12-02-2-Bьm.l ; рецензии доцента Кафедры истории для преподавания

на естественных и гуманитарных факультетах Е.А. Бесединой; рецензии профессора Кафедры

общественных наук Гуманитарного института федерального государственного автономного

образователыюго учреждения высшего образования <<Санкт-Петербургский политехнический

университет Петра Великого» А. Н. Кашеварова.

Доцент Кафедры источниковедения истории России Л.К. Рябова - nредставила членам УМК

проект учебного пособWI «Периодическая печать России как исторический источник: учебное

пособие».

Доцент Кафедры новейшей истории России А.Я. Колесников - высказался в поддержку

представленного на рассмотрение проекта учебного пособия.

РЕЗУ ЛЬ ТА ТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: l 3, против: О, воздержались: 1.

РЕШИJШ: Рекомендовать учебное пособие «Периодическая печать России как исторический

источник: учебное пособие» профессора Кафедры источниковедения истории России Д. И. Раскина,

доцента Кафедры источниковедения истории России Л.К. Рябовой к использованию в

образовательном nроцессе по ООП бакалаврпата по наnравлению подrотовки 46.03.01 «Историю>.

l О. СЛУШАЛИ: Огчет о работе УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председателъ УМК профессор Кафедры источниковедения истории России

К.Б. Назаренко - представил членам УМК nроект отчета о работе УМК (Приложение .Nц 5).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 13, против: О, воздержались: 1.

РЕШИЛИ: Утвердить отчет о работе УМК в соответствии с Приложеннем .N2 5.

11. Разное

11. 1. СЛУШАJШ: Об эксnертизе лроекта РПД.

Основание: поручение начальника Отдела образовательных nрограмм по наnравлениям

математика, механика, nроцессы управления, физика и химия И.С. Витаюевекой в служебной

записке от 21.02.2022 N2 05/2-06-259.

BЫCTYПИJlli: Председатель УМК профессор Кафедры ис'Точниковедения ис'Тории России

КБ. Назаренко- сообщил о поступившем для подготовки заключения о соответствии содержания

учебных занятий и применяемых педагогических технологий целям подготовки проекте РПД

[000957] Россия и СССР в войнах 20-го века (ООП бакалаврмата CB.SO 14.2021 <<Химия»).

Доцент Кафедры истории для преподава.ния на естественных и гуманитарных факультетах

Р.А. Наливайко - сообщил членам УМК о реализации дисциплины (000957) Россия и СССР в
войнах 20-го века.

Доцент Кафедры новейшей истории России А.Я. Колесников - представил предложения по

доработке проекта РПД.

Профессор Кафедры новейшей истории России А.А. Иванов - представил предложения по

доработке проекта РПД.

Обучающийся бакалавриата второго года обучения no направлению «46.03.01 История»

П.Г. Арефиqев - согласился с предложениями, высказанными доценrом Кафедры новейшей

истории России А.Я. Колесниковым.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: t4, против: О, воздержались: О.

РЕШИЛИ: 1. За1<ЛЮчить, что содержание и применяемые педагогические технологии, указанные в

РПД, соответствуют целям подготовки по соответствующим ООП.

2. Утвердить результаты эксnертизы в соответствии с Приложением N!! б.

Председатель

Секретарь

КБ. Назаренко

Е.В. Андреева